
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 202 / 823AD del 01/09/2025

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI 
D’INTERESSE FINALIZZATE ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN ORGANISMO DI 
MEDIAZIONE PER L’EVENTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDIAZIONE 
CIVILE E COMMERCIALE

PREMESSO  
- Che AMAM S.p.A., in qualità di società in house providing del Comune di Messina, si trova 
talvolta coinvolta in controversie soggette a tentativo obbligatorio o volontario di mediazione ai 
sensi del D.lgs. 28/2010 e ss.mm.ii;  
- Che nel 2024 la percentuale degli utenti morosi Amam è stata pari al 44 per cento;
- Che le ordinarie procedure di recupero crediti effettuate tramite l’affido del servizio di riscossione 
forzosa affidato alle convenzionali società di recupero crediti comportano comunque una 
percentuale di spesa a carico dell’AMAM e l’applicazione di procedure giudiziali che consentono il 
possesso di un titolo esecutivo con tempi più lunghi e costi anticipati non recuperabili;
CONSIDERATO
- Che è applicabile nell’ambito del recupero delle somme dovute la procedura di mediazione gestita 
a mezzo di Istituti di Mediazione riconosciuti dal Ministero della Giustizia ai sensi D.lgs. 28/2010 e 
ss.mm.ii;
- Che si rende necessario individuare uno o più Organismi di Mediazione regolarmente iscritto 
presso l’elenco del Ministero della Giustizia per l’eventuale affidamento del relativo servizio;  
- Che l’applicazione al caso di specie dell’Istituto della mediazione ai fini del recupero delle somme 
dovute dagli utenti morosi consentirebbe all’AMAM di ottenere numerosi vantaggi;

Per quanto PREMESSO E CONSIDERATO
Si intende procedere, in via preliminare, alla raccolta di manifestazioni d’interesse da parte di 
operatori economici qualificati al fine di valutare le condizioni di mercato;
VISTO  
- il D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici), in particolare l’art. 50, comma 1 lett. b);  
- il D.lgs. 28/2010 e ss.mm.ii in materia di mediazione civile e commerciale;
- il vigente regolamento aziendale per gli affidamenti di beni e servizi sotto soglia;
- lo schema di Avviso pubblico allegato alla presente, contenente le modalità di partecipazione, i 
requisiti richiesti e le informazioni da fornire

DETERMINA
1. Di avviare una procedura esplorativa finalizzata all’acquisizione di manifestazioni d’interesse da 
parte di Organismi di Mediazione accreditati presso il Ministero di Grazia e Giustizia, per eventuali 
future procedure di affidamento del servizio di mediazione civile e commerciale.
2. Di approvare lo schema di Avviso pubblico allegato alla presente, contenente le modalità di 
partecipazione, i requisiti richiesti e le informazioni da fornire;
3. che l’avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’AMAM S.p.A. per un periodo di almeno10 
giorni naturali e consecutivi;
4. Di precisare che la presente procedura non è vincolante per l’Azienda e non costituisce proposta 
contrattuale;



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

5. Di nominare Responsabile del Procedimento la dott.ssa Cecilia Di Bella e demandare al RUP 
ogni ulteriore adempimento connesso e conseguente.

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
dott.ssa Cecilia di Bella ing. Davide Maimone dott. Maimone Davide

firmato digitalmente


		2025-09-01T15:28:11+0200
	Maimone Davide




